

Osobní archiv (27)

ROK 1985 - NOVĚ V ČS. POŠTOVNÍ HISTORII

Můj osobní filatelistický archiv je různorodý. Obsahuje vše za můj dlouhý, předlouhý filatelistický život.

Jeho součástí jsou i různé tiskoviny, materiály, podklady atd. Tedy nejen artefakty různých filatelistických a poštovně historických sbírek.

Dnes publikovaný článek vznikl krátce po V. sjezdu SČSF, který provedl řadu změn. Jedna z těch podstatných se dotkla i organizované poštovní historie.

Cílem změn bylo: pevně ukotvit poštovní historii v rámci československé filatelie a odstranit asymetrický model poštovní historie, který uznával celostátní komisi a slovenskou národní komisi, aniž by existovala česká národní komise.

Zároveň se vyjasnily kompetence nově vzniklých a přiznaných struktur. Jsou popsány na první stránce historického dokumentu níže.

ODBORNÁ STRUKTURA A JEJÍ REORGANIZACE

Došlo i k zásadním změnám v odborné struktuře a vůbec odborného směřování. To zajímalo sběratelskou obec nejvíce. Takže bylo nutno vyjasnit klasické heslo: "Jak dál?".

SČSF se kriticky vyslovil k mnohosekční koncepci, která byla živelná v základním postupu. Vznikala celá řada oborů a podoborů. První vyjasnění přišlo s Palkoskovou koncepcí v roce 1976, kdy se "vyčistily" specializované obory a ty zbylé se staly součástí československé poštovní historie. Další požadavek přišel vzápětí. Týkal se sjednocení podobných sběratelských směrů.

Nedořešily se však "celiny". O ně měl logicky zájem každý subjekt v rámci SČSF. Svazové orgány prozatím rozhodly, že celiny budou pod střešou komise poštovní historie a celin. Naše existující komise byla garantem celin v letech 1976 - 1984. Na V. sjezdu padlo rozhodnutí: nově se komise bude nazývat komisí poštovní historie a celiny budou jedním z oborů s tím, že se povolí další komise celin koncem funkčního období. Zatím mohly celiny fungovat na bázi odborných pracovních skupin a sekcí v rámci existujících komisí. Stali jsme se odborným garantem tohoto sběratelského oboru celin.

Tak se i stalo.

Dále V. sjezd SČSF požadoval sjednocení a jakousi "centralizaci" oborů pod jednu střechu. Odmítl sekce podle pravidla popularity a požadoval, aby se poštovní historie zabývala všemi obory. Těžký oříšek pro směry, které vznikaly zezdola a existovaly, aspoň některé z nich, celou řadu let. Získaly své jméno, byly úspěšné a populární mezi sběrateli. Došlo k řadě nepochopení a averzí.

Tlak ze strany svazového vedení byl neúprosný. Maximum sběratelských směrů - číslo 5.

Nesmírně těžký úkol. Vytvořit čtyři - pět okruhů a nazvat je byl nelidský úkol.

Vyšel jsem z existující kategorizace a zvilil jsme hledisko obsáhnout všechny obory, které měly vztah k české a slovenské poštovní historii. Existující sekce byly přerazeny do jednotlivých nových sekcí a jejich statut by: odborné pracovní skupiny.

Nakonec jsem vyšel z koncepce hlavního artefaktu sběratelství našich oborů: "dopisu", "zásilky") a prosadil šest sekcí na celostátní úrovni, které reprezentovaly směry: historie poštovníctví, doprava poštovních zásilek (rozuměj pravidelné zpracování zásilek) , přeprava poštovních zásilek (rozuměj zvláštní druhy přepravy poštovních zásilek), adjustace poštovních zásilek (rozuměj všechny zásilky, které nebyly "jen" obyčejné), např. doporučené apod.), poštovní celiny včetně přitisků na celinách a pochopitelně jurymanství. Trval jsem na tom, že nové sekce budou otevřeny všem oborům československé, české a slovenské poštovní historie včetně citlivých ideologických témat.

Toto byla federální úroveň. Národní popisují v dalším textu historického materiálu.

Strukturu čs. poštovní historie tvořily i krajské odborné skupiny v čele s jejich garanty anebo "krajánky", jak jsme je v komisi tradičně nazývaly.

Podrobnosti jsou v příloženém historickém materiálu, s kterým jsme seznámil československou poštovní historickou obec na stránkách nově vzniklého zpravodaje Postlioni.

Tyto změny včetně této koncepce platily až do konce funkčního období v roce 1989 a do vzniku Českomoravské společnosti pro poštovní historii. Historicky se jednalo o poslední komisi poštovní historie.

Komise v období 1985 - 1989 se nazývala **komisí poštovní historie**.

Celý blesk z čistého nebe přinesl změny, které mnohým připadaly divné. Bylo to však rozhodnutí svazového sjezdu. Navíc přinesly jedno podstatné - definitivně byla ustavena národní komise - česká komise poštovní historie.

Do jejího čela byl jmenován dr. Vratislav Palkoska, který tyto změny bez nejmenšího odporu akceptoval. Čeští sběratelé měli konečně svou entitu a nebyly součástí federální struktury se všemi výhodami i nevýhodami.

Dalším úkolem bylo personální obsazení - místo si obhájili mladší čeští a slovenští sběratelé, které prověřil ča a za kterými byly výsledky: poštovníctví Petr Gebauer, dopravu zprvu Pavel Jech, poté Antonín Hašek, přepravu Jan Suchý, adjustaci Ivan Tvrдый, celiny Martinka z Bratislavy. Jurymany vedl juryman Vratislav Palkoska. Styčným "důstojníkem" se Svazem a národními komisemi a byl Dušan Brabec

V rámci sekcí mohly vznikat odborné pracovní skupiny, Jejich členové si mohli zvolit své vedoucí - do toho nám nikdo nemluvil. Řada pracovních skupin skutečně vznikla a výsledky jejich práce a badatelství se dostavilo. Podporu komise poštovní historie měly a v rozpočtu se našly prostředky na jejich činnost.

JAK DÁL?

V. sjezd SČSF, který se konal loni stanovil základní úkoly a směry rozvoje jednotlivým úsekům československé filatelie. Stejný úkol připadl i naší komise PH+O. Byly ustaveny národní komise PH+O SČF (předseda dr. Vratislav Falkoska) a ZSF (předseda Dušan Kvínic), které spravují poštovní historii a sběratelství celin na národních úrovních. V jejich rámci jsou organizovány odborné skupiny (zabývající se národní problematikou) a krajské pracovní skupiny (zabývající se problematikou regionální). Federální KPHC SČSF (předseda je ing. Ivan Leiš) je orgán metodicko-konceptním, je orgánem FÚV SČSF, jejímž jmenována a řízena, komplexně řídí a koordinuje veškerou činnost související se studiem, propagací a sběratelstvím PH+O, dopracovává oborové zásady hodnocení exponátů na výstavách pořádaných SČSF, zabezpečuje a koordinuje celosvazovou publikační činnost o PH+O, řídí činnost sekci, které mají federální působnost, rozvíjí poradenskou, vzdělávací, rekreační a propagandistickou činnost o PH+O a ve spolupráci s dalšími komisemi PH+O je zodpovědná za výchovu a rozvoj jurymánů a expertů. Tuto činnost rozvíjí jednak přímo, jednak prostřednictvím národních komisí a sekci, KPHC SČSF se schází čtyřikrát ročně, předseda je hostem FÚV SČSF a členem ÚV SČSF. Prozatím je KPHC osmičlenná.

KPHC vypracovala též směry rozvoje na příští funkční období let 1985-89, kde bude hlavním úkolem na poli sběratelských oborů využít dosavadních zkušeností a sjednotit jednotlivé obory tak, aby došlo k optimálnímu využití sil. FÚV SČSF dne 2.6.1985 schválilo předloženou koncepci a schválilo ustavení těchto sekci:

- 1/ sekce historie poštovníctví,
- 2/ sekce dopravy poštovních zásilek,
- 3/ sekce přepravy poštovních zásilek,
- 4/ sekce adjustace poštovních zásilek,
- 5/ sekce celin,
- 6/ sekce jurymanská.

Toto zasedání FÚV schválilo též čtyři vedoucí sekci - ing. Pavla Jecha (ad 2/), Ivana Tvrďého (ad 4/), ing. Františka Martinku (ad 5/) a dr. Vratislava Falkosku (ad 6/).

Jedním z hlavních úkolů KPHC SČSF je uvést v život tyto schválené sekce a doplnit vedoucí sekci ad 1 a ad 3. K naplnění jednotlivých sekci se vyjádříme v některém z příštích čísel našeho zpravodaje a též v stránkách našeho svazového časopisu.

KPHC SČSF čekají i další úkoly - vypracovat Oborový řád pro hodnocení exponátů, být nápomocí při organizaci Celostátní výstavy PH+O a aerofilatelie 1986 a při organizaci Světové výstavy poštovních známek PRAGA 1988.

Ing. Ivan LEIŠ
předseda KPHC SČSF

Svaz československých filatelistů po V. sjezdu SČSF ustavil pro zájmovou oblast poštovní historie organizační člunek, který sdružuje sběratele jednotlivých směrů, oborů a podoborů v rámci

KOMISE POŠTOVNÍ HISTORIE S Č S F.

Tato komise sdružuje sběratele z celé republiky na federální úrovni v těchto hlavních směrech:

1. HISTORIE POŠTOVNICTVÍ
2. DOPRAVA POŠTOVNÍCH ZÁSILEK
3. ADJUSTACE POŠTOVNÍCH ZÁSILEK
4. ZVLÁŠTNÍ DRUHÝ PŘÍRUKY POŠTOVNÍCH ZÁSILEK

K těmto hlavním směrům byly ustaveny specializované federální odborné sekce s celostátní působností.

Tento směr byl uváděn jako rovnocenný ostatním oborům poštovní historie (dříve se naše komise jmenovala KPH + C). Rozhodnutím FÚV SÚSP 23. 11. 1986 celiny zkoumají nyní všechny komise (s výjimkou námětové) takto:

Komise teritoriální - z hlediska teritoriálního,
Komise aerofilatelie - letecký celný,
Komise železniční - železniční,
Komise poštovní - poštovní celný (z obecného hlediska
dále podle zeměpisného úhlem jejich účinky v poštovním provozu, jejich
typ, druhy atp.).
Budoucnost ukáže správnost této koncepce. Možná, že silný kdr
sběratelů vytvoří samostatnou komisi poštovních celn... Ale
to jsou dvěny pro budoucnost... Faktem zůstává, že i v naší
komisi se celný zkoumají.

○ ○ ○ ○ ○

KONCEPCIE ROZVOJE POŠTOVNÍ HISTORIE V ČESKOSLOVENSKU V LETECH
1985 - 1989

1987 - 1989

Zájmová činnost filatelistů - sběratelů poštovní historie a celin organizovaných v rámci Svazu československých filatelistů bude ve funkčním období 1985 - 1989 zaměřena na plnění usnesení a závěrů sjezdů ČSČF, SČF a ZSF. Svo-

Činností chce komise poštovní historie a celin SČSR přispět k rozvíjení poznatků z různých oblastí poštovní historie a celin se zvláštním důrazem na poštovní historii z období národně-osvobozovacích bojů a období budování socialismu v naší vlasti. Hlavním úkolem bude získávání sběratelů pro sledovanou oblast a jejich metodické řízení při budování sbírek a exponátů s poštovní historickou a celinářskou problematikou. Prostředkem k tomuto cíli bude sledování a přiblížení poštovní historie a celin organizovaným sběratelům, ale též i široké veřejnosti na přednáškách filatelistických zájmů - poštovní historických a celinářských dokladů.

Od Světové výstavy poštovních známek PRAGA 1962, kdy se ustavila organizovaná základna sběratelů poštovní historie a celin / tehdy ještě pod názvem specializované obory / čs. poštovní historie a celinářství prodělaly složitý vývoj, dosáhly však mnoha úspěchů. V současné době se činnost koncentruje na nejdůležitější obory čs. poštovní historie, které sdružují celou řadu výspělých, ale i začínajících a mladých sběratelů. Za více jak dvacet let činnosti orgánů PH+O je situace konsolidována. V příštím období bude jedním z hlavních úkolů vytvářet nosné sbíry poštovní historie a provádět nutnou a rozumnou syntézu existujících sbírek a podpořit obory perspektivní.

Zájmové a sběratelské úseky poštovní historie ve vztahu k území Československa a čs. pro angažování se v příštím období goustředí do těchto hlavních směrů :

1) historie poštovníctví

Tento směr zahrnuje v první řadě nutné teoretické údaje a jejich sledování a vyhodnocování ve vztahu k aplikovaným sbírkám a podobám poštovní historie. Tato část je tvořena těmito druhy informací : organizační opatření, státní kurýrní pošta, poselské zřízení, soukromé pošty, poštovní regál, vznik poštovních úřadů, hlavní poštovní úřady, vrchní poštovní správy, poštovní ředitelství. Pozornost se bude věnovat organizační struktuře poštovního systému, poštovním patentům, zákonům, vyhláškám a věstníkům, poštovním řádům a poštovním pravidlům, poštovním tarifům a jejich vývoji a vývoji jednotlivých druhů zásilek. Sledování těchto úseků by však nemělo být v práci organizačního článku zabývající se touto směrem poštovní historie však rozhodující a v žádném případě by nemělo nahrazovat práci a činnost specializovaných institucí v ČSSR. Další činností bude zkoumání vývoje poštovních spojů / vlakové pošty, automobilové pošty, letadlové pošty, pošty ambulantní, přeprava zvěřá spod./, jakož i nejmodernějších prostředků spracování zásilek v poštovním provozu / mechanizace a automatizace /.

K plnění úkolů vyplývajících z tohoto úseku se navrhuje zřídit sekci historie poštovníctví, která by sdružovala organizační články zabývající se touto problematikou / např. sekce historie poštovníctví KPHC SČP a ZSP, odbornou skupinu mechanizace a automatizace poštovního provozu KPHC SČP apod./.

2/ doprava poštovních zásilek

Tento směr je jedním z hlavních směrů v činnosti čs. poštovní historie. Jedná se o činnost, která zkoumá poštovní zásilku při její dopravě v mírových dobách, při čemž dopravou se rozumí přijímání, přeprava a doručení poštovních zásilek. Tento směr by měl postihovat hlavní znaky poštovní zásilky, které jsou důležité pro její dopravu. Pomineme-li poštovní známku, pak se jedná o poštovní razítka, která jsou dominantním znakem zásilky z poštovního hlediska. Tento směr by měl organizovat sběratelské kolo, kteří se zabývají o razítka od r. 1781 do dnešního dne a jejich druhy - razítka denní, podací, denní příchodní / od r. 1782 /, úřední razítka, denní razítka, postmistrovská razítka / po zavedení povinnosti používání pošt. razítek od r. 1818 až po dnešek /. Speciální pozornost by měla být věnována zachycování jejich vývojové řady včetně zachycování nových poznatků k dosud publikovaným dílům ing. Votočka / Monografie /. Tento směr se bude věnovat též různým druhům razítek / rekondační, novinových expedicí, expresní, poštovní, pošt. nádražních schránek, pošt. poukázek, vlakových pošt, polních pošt, manévrových pošt, strojová razítka, příležitostná, razítek autopošt, razítka různých spec. poštovních úřadů a poštovních služeb, strojově propagační, ruční propagační, propagační segmentová / a dalším způsobům vyplácení / pomocí otisků výplatních strojů, úvěrových zásilkách apod. /.

K plnění této činnosti se navrhuje zřídit sekcí dopravy poštovních zásilek, která bude sdružovat sběratelské a odborné sbory / např. těch organizovaných v rámci odborné skupiny otisků výplatních strojů KPHC SČF, odborné skupiny poštovní, odborné skupiny příležitostných a propagačních razítek, odborné skupiny denních razítek KPHC SČF, odborné skupiny razítek KPHC ZSF atd. /

3/ adjustace poštovních zásilek

Tento směr sleduje ostatní znaky doplňujícího avšak nezanebatelného a určujícího charakteru pro poštovní zásilku. Úzce navazuje na směr uvedený pod bodem 2/ ale pro svou variabilitu a rozsáhlost vytváří jeden z hlavních a nových směrů poštovní historie. Při dopravě zásilek se zásilky pro některé druhy dopravy označují značně typickým způsobem. Tento směr postihuje především doporučené zásilky, jejich razítka a zejména pak nálepky / od r. 1885 / včetně příležitostných nálepek / od r. 1908 / a nálepek provizorních / 1918 - 1919, 1945, současnost a automaty na doporučené zásilky. Dále to jsou nálepky expresní, dobírkové, letadlové a jiné druhy z poštovního provozu, recepisy a signety, ale i celá široká škála doplňujících údajů na poštovních zásilkách, které vyznačily pošta.

K plnění úkolů vyplývajících z tohoto směru se doporučuje ustavit sekolí adjutanci poštovních zásilek, která bude sdružovat sběratele zajímající se o tento úsek / doporučených organizovaných v rámci skupin doporučených zásilek a R-nálepky KPHV SČF, odborné skupiny poštovních nálepek KPHG ZSF apod./.

4/ zvláštní přeprava poštovních zásilek

Poštovní historie by nebyla úplná, kdyby nepostihovala přepravu poštovních zásilek za zvláštních okolností / války, konflikty apod. /. V první řadě do tohoto směru patří polní a vojenská pošta / rakousko-uherské armády do r. 1914, manévrové pošty 1883 1913, rakousko-uherské armády 1914 - 1918, čs. voják v zahraničí 1917 - 1920 / Francie, Rusko, Itálie / Slovenská republika rad, Maďarská republika rad 1919, čs. armády 1919 - 20, mobilizace 1938, intorbrigády, II. světová válka Francie, Střední východ, Anglie, SSSR, Slovenské národní povstání, cizí armády na čs. území - SSSR, Rumunsko atd. /. Dalším oborem jsou zajatecké pošty za I. světové války / zajatecké tábory na čs. území, ruční majetek 1914 - 20, zajatci ostatních armád, problematika českých a slovenských vojáků v zajetí jako přísl. rak-uh. armády v různých zemích / Rusku, Srbsku, Japonsku atd. /, internace a výměna zajatců a za II. světové války / zajatecké tábory na čs. území, příslušníci našich národů v zajateckých táborech na Středním východě atd. /, důležitým oborem jsou věznice a koncentrační tábory a přeprava zásilek v nich. Tento směr postihuje i cenzurní zásilky v nejrušnějších obdobích / od r. 1914 do období 1945 - 46 / včetně cenzury davisové a další zvláštní druhy jako jsou katastrofální / karanténní zásilky, celní kontrola.

K plnění úkolů se navrhuje zřídit sekci zvláštních druhů přepravy poštovních zásilek, která by jako naprosto nové sekce, která nemá v současné době prakticky žádnou organizovanou základnu a žádný organizační článok zabývající se na vyšší úrovni touto problematikou v rámci KPHV SČF hodláno se zřídit. Přípravná pracovní skupina pro poštovní miličarie /. Úkol ustavit a v život uvést sekci tohoto druhu bude velice obtížné z mnoha důvodů. Je však nutné, aby koncepce rozvoje poštovní historie v období 1985 i tyto přehy tohoto směru postihla a cestou rozumné syntézy zvláštních druhů přepravy se pokusila i v této oblasti současný stav konsolidovat a rozvinout na ucházející úrovni.

5/ celiny

V. sjезд SČF rozhodl o organizačním zařazení tohoto směru do komise poštovní historie a celiny. Celiny patří mezi jednu z nejzajímavějších filatelistických materiálů, které práve na sebe soustřeďují pozornost sběra-

tolské veřejnosti. Mají nesmírně širokou škálu zajímavostí ve všech dobách / a to i těch nejnovějších / své existence.

K plnění úkolů na tomto úseku se navrhuje zřídit sekci celin, která by navázala na poznatky celinářské sféry a využila zkušeností existujících organizačních článků zabývajících se touto problematikou / odborná skupina celin při KPH SČF atd./.

Vzhledem k tomu, že se jedná o vytvoření prakticky nové organizace na federální úrovni cestou syntézy všech existujících orgánů a podoborů bude hlavním úkolem KPHC sjednotit tyto úseky do naměřených směrů tak, aby byla zajištěna životaschopnost a fungování jednotlivých nástrojů, které slouží k rozvoji poštovní historie a celinářství v ČSSR. Úkolem zůstává využít existujících současných lidských kapacit k prosazení této koncepce. Dalším úkolem bude postupně nenásilnou formou se začít zabývat badatelským způsobem / zabývat i těmito obory a podoborů, které dosud nebyly organizovány v rámci pracovních resp. odborných skupin. Nebylo by vhodné však třístit síly a proto je nutno vytvářet nové obory a podobory, které zabezpečí růst čs. poštovní historie a sběratelství v příštím období.

Rozvoj sběratelství PH : v ČSSR bude zabezpečován i dalšími organizačními články KPH. SČF jako je jurymanská sekce / ale i některé další články, které se budou zabývat publikační činností, evidencí exponátů ve federálním měřítku atd./.

Zpracoval Ing. Ivan Leiš

KPH SČF
Praha dne 11. 4. 1986

Vymezení působnosti jednotlivých orgánů komise poštovní historie SČF, vazy a úkoly organizačních článků

Komise poštovní historie S Č S R

Je orgánem MVV SČF : je jím jmenována a řízena. Koncepčně a metodicky řídí a koordinuje veškerou činnost související se studiem, propagací a sběratelstvím oborů poštovní historie a celin na území ČSSR. Dopravuje oborové záměry hodnocení exponátů na výstavách pořádaných SČF / na základě zásad schválených FIP/.

KPHC SČF je zodpovědná za celostátní publikační činnost. Metodicky a koncepčně řídí práci sekcí, které jí přímo podléhají. Rozvíjí poradenskou, přednáškovou, lektorskou a propagandistickou činnost o čs. poštovní historii a celinách. Ve spolupráci ostatními komisemi SČF je zodpovědná za výchovu nových jurymanů a expertů. KPHC se schází dvakrát ročně ve formě vedení, dvakrát ročně ve formě rozšířeného vedení. Předseda KPHC je hostem MVV SČF a členem ÚV SČF. Pro řešení krátkodobých problémů / úkolů může KPHC zřizovat pracovní skupiny. Komise je maximálně jedenáctičlenná.

Sekce KPHC SČSR

Sekce je trvale pracující orgán KPHC SČSR zřízená na řešení okružních otázek dle schválené koncepce. Sdružuje sběratelů z celé republiky zájmy se o okruh otázek /obor/, která příslušná sekce zahrnuje / zkoumá.

Komise počtovní historie

Komise národních svazů jsou orgány řuv těchto svazů. Jsou jimi řízeny a jmenovány Metodicky jsou řízeny KPHC SČSR prostřednictvím svých předsedů, resp. dalších členů vedení, kteří jsou stálými členy KPHC SČSR, jejího vedení resp. rozšířeného vedení. Ve federální komisi zastávají předsedové národních vedení. Ve federální komisi zastávají předsedové národních komisí funkci místopředsedů. Národní komise jsou výkonnými orgány federální komise při praktickém zajišťování jejich úkolů. Řídí činnost odborných skupin zabývajících se buď jednotlivým oborem, krátkodobým pracovním úkolem specializovaně anebo v regionálním měřítku. Vedoucí odborných pracovních skupin jsou členy vedení sekce při KPHC SČSR. KPHC národních svazů rozvíjejí poradenskou, přednáškovou, propagandistickou činnost o počtovní historii a celinách v rámci národní problematiky. Orientují se na výstavní činnost a vyhledávání nových exponátů. Podle potřeby se podílejí na řešení úkolů federálního charakteru. Podléhají jim krajské pracovní skupiny, které mají na starosti řešení otázek spojených s regionální problematikou PH+C. Na základě vyhodnocení činnosti odborných skupin navrhuje federální komisi zřízení odborných síťí s celostátní působností.

Krajská pracovní skupina PH+C

Je orgánem příslušného krajského / městského / výboru a je za svou činnost zodpovědná. Metodicky je řízena příslušnou národní komisí PH+C národního svazu. Předseda / gestor / je obvykle členem příslušného krajského orgánu, případně jeho vedení. Zároveň tvoří plénum KPHC SČP nebo ZSR. Hlavní tvoří plénum KPHC SČP nebo ZSR. Hlavní pracovní činností je odborné studium PH+C v regionální úrovni, propagace PH+C v kraji / městě / a vyhledávání a sdružování sběratelů zájmy se o PH+C.

Odborné pracovní skupiny

Jsou trvale nebo krátkodobě pracující skupiny zřízené v rámci federální nebo národní komise KPHC k řešení trvalejšího či krátkodobějšího okruhu otázek / oboru PH+C.

Zpracoval jako návrh ing. I. Leiš v Praze dne 20. 8. 1985

Poznámka: Jedná se o prozatímní návrh KPHC SČSR, který byl vzat řuv SČSR na vědomí. Konečné slovo ohledně organizace naší komise, ale všech svazových orgánů sekce v letošním roce Organizační řád SČSR, který bude letos projednán a schválen. Poté upravíme též, pokud bude třeba organizaci a názvy jednotlivých organizačních článků naší komise.

Komise počtovní historie se sešla do doby uzávěrky zpravodaje takto:

30. 3. 1985	1. zasedání Praha
7. 9. 1985	2. zasedání Bratislava
7. 12. 1985	3. zasedání Praha
15. 2. 1986	4. zasedání Praha
19. 4. 1986	5. zasedání Bratislava